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شــرق: اگرچه در هفته های پایانی ســال گذشته سیاست خارجی 
منطقه ای ایران به ویژه در قبال کشــورهای حاشیه خلیج فارس با 
توافق ســه جانبه پکن و احیای روابط با عربســتان ســیر مثبتی را 
ســپری کرد، ولی در بســتر تحولات دیپلماتیک دو هفته اخیر که 
از آغاز سال ۱۴۰۲ گذشته اســت، به نظر می رسد روند اتفاقات در 
اسرائیل به شکل پررنگی روی سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران تأثیرت مخربی داشــته اســت. این آثار به طور مشــخص در 
ســوریه و جمهوری آذربایجــان نمود واضح تری دارند. شــکاف 
بی سابقه سیاســی - اجتماعی، بحران فروپاشی و سنگین ترشدن 
ســایه وقوع جنگ داخلی در اســرائیل، این روزها نتانیاهو را بیش 
از هر زمان دیگری به دشــمن خارجی و به مفهوم «دیگری» برای 
ایجاد انحراف نیازمند کرده است تا از این طریق بتواند ضمن ادامه 
روند اصلاحات ســاختار قضائی از پروژه ایران هراســی در راستای 

جلوگیری از سقوط کابینه افراطی اش نهایت استفاده را ببرد.
بــا توافقی که بین تهران و ریــاض صورت گرفت و در کنار آن 
تداوم بحران در اسرائیل، اکنون نگرانی های نتانیاهو به اوج رسیده 
اســت. به همین دلیل تمرکز تحرکات سیاست خارجی وی روی 
جمهوری اسلامی ایران در منطقه باعث شده است تا دیپلماسی 
تهران با برخی چالش ها مواجه شود. پیرو نکته یادشده، تحریک 
باکو از ســوی تل آویو در هفته های اخیــر، تنش هایی را در روابط 

جمهوری آذربایجان با جمهوی اسلامی ایران ایجاد کرده است.
در این باره با ســفر هفته گذشــته جیحون بایراموف، وزیر امور 
خارجه جمهوری آذربایجان، به اســرائیل و افتتاح ســفارت باکو 
در تل آویو، اکنون نتانیاهو خواب های بیشــتری برای این همسایه 
شــمالی ایران دیده است. مؤید این ادعا نیز به گفته های سکاندار 
سیاست خارجی اسرائیل بازمی گردد. وزیر خارجه کابینه نتانیاهو 
در مراســم افتتاح ســفارت جمهوری آذربایجان که چهارشــنبه 
گذشته برگزار شــد، به صراحت گفت: «با وزیر خارجه آذربایجان 
درباره تشــکیل جبهه یکپارچه علیه ایران گفت وگو کردم. درباره 

تقویــت همکاری در زمینه های اقتصــادی، امنیت انرژی و ابتکار 
گفت وگــو کردیم». وی افزود: «آذربایجان، کشــوری مســلمان و 
موقعیت آن اســتراتژیک اســت به همین دلیل روابط دو کشــور 
دارای اهمیت و امکانات بزرگ اســت». قبل از این الهام علی اف، 
رئیس جمهــوری آذربایجان، مختار محمدودف را به عنوان اولین 
سفیر این کشور در تل آویو منصوب کرد. او مقام باتجربه ای است 
که در وزارت خارجه و آموزش سمت های مهمی بر عهده داشت.
اگرچه حمله فردی به دلایل شــخصی در هفتم بهمن ســال 
گذشته به سفارت این کشور در تهران روابط بین ایران و جمهوری 
آذربایجان را تحت تاثیر قرار داد، اما سوءاســتفاده های اســرائیل 
برای فشــار به باکو ایــن روزها چهره ای ضدایرانــی از آذربایجان 
به نمایش گذاشــته که مناسبات دو همســایه شمالی را به شدت 

تحت الشعاع قرار داده است.
هرچه تحلیلگران نســبت به بهبود روابط ایران و کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس امیدوارند، به عکس گویا در قفقاز، جمهوری 
آذربایجان ســاز تنش با تهران را کوک می کند. شدت این تنش ها 
تــا جایی پیــش رفت که شــنبه ایــن هفته ســفارت جمهوری 
اســلامی ایران در باکو، یادداشــتی اعتراض آمیز برای وزارت امور 
خارجه آذربایجان ارســال کرد. روابط عمومی وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران با انتشــار اطلاعیه ای اعلام کرد که «در 
پــی تداوم اقدامات خــارج از نزاکت و توهین آمیز توســط برخی 
رسانه های جمهوری آذربایجان، سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در باکو با ارسال یادداشــت اعتراض شدیداللحنی به وزارت امور 
خارجه این کشــور، ضمن درخواســت توقف ایــن روند و جبران 
آن، نســبت به عواقب منفی و خســارت بار تــداوم این بداخلاقی 

رسانه ای بر مناسبات آتی دو کشور هشدار داد».
البتــه پیش از ایــن یادداشــت اعتراضی ســفارت جمهوری 
اسلامی ایران در باکو، شاهد واکنش هایی از جانب ناصر کنعانی، 
سخنگوی دســتگاه سیاست خارجی نســبت به برخی اقدامات، 

مواضع و تحــرکات باکو نیــز بودیم. جمعــه ۱۱ فرودین بود که 
کنعانی خواســتار توضیح مقامات آذربایجان شــد. ســخنگوی 
وزارت امــور خارجــه کشــورمان اظهــارات وزیر خارجــه رژیم 
صهیونیســتی مبنی بر توافق با وزیر خارجــه آذربایجان در مورد 
«تشکیل یک جبهه متحد علیه ایران» را سند دیگری از نیات شوم 
رژیم صهیونیســتی جهت تبدیل خاک جمهــوری آذربایجان به 
عرصه تهدید علیه امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران دانست 

و آن را قویا محکوم کرد.
کنعانی اظهارات وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی درخصوص 
تشــکیل جبهه متحــد ضدایرانی و نیــز اظهارات وزیــر خارجه 
آذربایجان درباره محتوای گفت وگوها و «مرحله جدید شــراکت 
اســتراتژیک» بین جمهــوری آذربایجان و رژیم صهیونیســتی را 
تأییــد ضمنی جهت گیری ضدایرانــی همکاری های آنها خواند و 

خواستار توضیح مقامات آذربایجانی در این رابطه شد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان با تأکیــد بر پیوند 
ناگسســتنی تاریخی و دینی بین مردم ایــران و آذربایجان افزود: 
«جمهوری اسلامی ایران همواره کوشیده است تا تلاش بدخواهان 
برای ایجاد فاصله بین دو کشــور همســایه را نــاکام بگذارد و از 
دولت آذربایجان نیز انتظار می رود از دامی که دشمنان روابط دو 
کشور پهن کرده اند، دوری کند. بدیهی است که جمهوری اسلامی 
ایران نمی تواند نســبت به توطئه رژیم صهیونیستی علیه خود از 

خاک جمهوری آذربایجان بی تفاوت بماند».
اما این پایــان واکنش های کنعانی بــه تنش آفرینی های باکو 
نبــود. به فاصلــه یک روز بعــد، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران به اتهام زنی جدید دولت آذربایجان علیه 
ایران واکنش نشــان داد. ناصر کنعانی در صفحه توییتر خود در 
این ارتباط نوشت: «از دولت آذربایجان خواستیم در مورد سخنان 
وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی مبنی بر توافق با آذربایجان برای 
تشــکیل جبهه متحد علیه ایران توضیح دهد. ســخنگوی وزارت 

امور خارجه آذربایجان طفره رفت و ســراغ اتهام زنی های جدید 
علیه ایران رفت. آیا تداوم ســکوت، مهر تأیید ضمنی بر اظهارات 
شــریک اســتراتژیک باکو نیســت؟ رژیم جنایتکار صهیونیستی از 
نزدیک شــدن به کشورهای مســلمان، هدفی جز ایجاد اختلاف و 
چنددستگی در امت اســلامی برای تحقق مطامع توسعه طلبانه 
خود ندارد. به برادران و خواهران مســلمان در آذربایجان توصیه 
می کنیم نســبت به نیات واقعی دشــمن صهیونیســتی هوشیار 

باشند».
در کنــار این مواضع کنعانی، علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس 
شورای اسلامی هم اوایل فرودین به جمهوری آذربایجان هشدار 
داد. نیکــزاد در مطلبــی در  صفحــه توییتر خود نوشــت: «نظام 
مقدس اســلامی نســبت به تحولات در مرزها و همســایگانش 
حساس است و به بلندپروازی ها، پاسخ محکم می دهد. امیدوارم 
همســایگان ما حســن هم جواری با نیاکان خود را فدای وسوسه 
صهیونیست ها نکنند». البته او در این توییت از دو هشتگ «باکو» 

و «ایران» استفاده کرد.
البتــه تنش آفرینی هــای باکو علیه ایــران در روزهای اخیر به 
قــدری پررنگ بوده که کار از وزارت امــور خارجه هم فراتر رفت 
و حتی واکنش فرماندهان نظامی را نیز به دنبال داشــت. در این 
رابطه کیومرث حیدری، فرمانده نیــروی زمینی ارتش هم عنوان 
کــرد که «در قفقاز چندین موضوع بســیار حســاس وجود دارد. 
یکی از آنها حضور عناصر رژیم صهیونیســتی در داخل مرزهای 
این کشــور است». حیدری خاطرنشــان کرد «ایران حضور عناصر 
صهیونیســتی را در کشــورهای منطقه تحمل نمی کنــد و با آن 

مقابله خواهد کرد».
فرمانــده نیــروی زمینــی ارتش، مشــکل دیگــر درخصوص 
آذربایجان را حضور تروریســت های سوریه دانست که در جریان 
جنگ باکو و ارمنستان به منطقه دعوت شده اند که از دید حیدری، 
ایــران هیچ مدرک معتبــری دال بر خروج ایــن عناصر از منطقه 

ندارد. موضوع ســوم از منظر این فرمانده ارشد ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، غیرقانونی بودن تغییرات مرزهای دولتی در منطقه 
قفقاز اســت. به گفته وی، ایران به مرزهای کشــورهای همسایه 
احتــرام می گذارد، اما اجازه تغییر آنها را هــم نخواهد داد. البته 
این ســخنان فرمانده نیروی زمینی ارتش با واکنش تند جمهوری 

آذربایجان مواجه شد.
به جز مواضع امیــر حیدری، نیروی هوایــی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران هم اخیرا در جدیدترین کنش هم زمان با جدی شدن 
احتمال وقوع جنگ، جنگنده هایش را بر فراز آسمان شمال غرب 
ایران و در نواحی نزدیک به مرز های ارمنستان، باکو و نخجوان به 
پرواز درآورد. نمایشــی که می توان معنای هشدار جدی تهران به 

باکو را از آن مورد بازخوانی قرار داد.
در کنار نکات یادشده، تنش ها در مناسبات باکو - تهران اکنون 
جنبه هــای دیگری هم پیدا کرده اســت. تــرور فاضل مصطفی، 
نماینده مجلس جمهوری آذربایجان که چهره ای ضد ایرانی دارد، 
ســبب شــد تا محور جدیدی برای حمله و هجمه علیه تهران از 
سوی باکو شکل گیرد. در این راستا، آیخان حاجی زاده، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه باکو، مدعی شــده رســیدگی اولیه به اقدام 
تروریســتی علیه فاضــل مصطفی (نماینده مجلــس)، بر ردپای 
ایران دلالت دارد و این اقدام ادامه حمله تروریســتی به سفارت 
جمهوری آذربایجان اســت. در عین حال حاشیه سازی های باکو 
حتی به عزل و نصب های دیپلماتیک ایران و سفرای کشورمان در 
جمهوری ارمنستان هم کشیده شده است. این حاشیه سازی ها تا 
آنجا پیش رفت که سفارت جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان، 
از انتشــار مطالب جعلی و بی اساس درباره منطق انتخاب سفیر 
کشــورمان در جمهوری ارمنستان و نیز سوابق کاری وی و بازنشر 

آن در گروه های مختلف ابراز تأسف کرد.
بــا عینک منافع، مصالــح و امنیت ملی، بی شــک تداوم و 
بهبود روابط با همه همســایگان در اولویت سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی ایران قرار دارد و تهران همواره از تنش زدایی 
و ارتقای مناســبات اســتقبال می کند، اما در این میان عملکرد 
جمهوری آذربایجان به ویژه در دو هفته ای که از شــروع ســال 
جدید شمســی می گذرد باعث شده تا تهران برخلاف گذشته با 
لحن متفاوت تری در مورد قفقاز ســخن بگوید؛ چراکه تمامی 
شواهد، دلایل و قرائن نشــانگر آن است که به هیچ عنوان این 
بار تهران نمی تواند نظاره گر بیهودگی هایی باشــد که از جانبی 

دیگر کوک شده اند. 
هشــدار های چندباره، افتتاح کنســولگری ایران در شهر قاپان 
از استان ســیونیک ارمنســتان، برگزاری رزمایش ســپاه در ارس 
و اخیــرا مانور جنگنده هــای ایرانی در نواحی مــرزی آذربایجان 
از جمله نمود هایی هســتند کــه حکایت از آن دارنــد که تهران 
دیگر نمی تواند به عنوان یک نظاره گر بی طرف در قبال جمهوری 
آذربایجــان عمل کند. البته این اقدامات تهــران لزوما به معنای 
تنش زایی یا احتمال جنگ با باکو نیســت، اما جمهوری اســلامی 
ایــران ضمن احترام به همه همســایگان باید این هشــدار را هم 
بدهــد که درخصوص تحقق منافع و امنیــت ملی با هیچ بازیگر 

منطقه ای و فرامنطقه ای تعارف ندارد.

نگاهی به نقش مخرب تل آویو  در مناسبات باکو - تهران 
و بیهوده گویی های همسایه بدون رعایت حسن هم جواری

زبان سرخ باکو


